
��Á��� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

PODER LEGISLATIVO��
��� ���	 
 �

�
� ��
 
 ����� 		

�����
��	�� 
 �� �� �������� �� ����

ATO "E"/MD/Nº 2567/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno, e tendo em vista
as informações contidas no Processo Nº 10991/2020,

R E S O L V E :

EXONERAR, a pedido, MARCELO DUTRA PEREIRA, matrí-
cula nº 424.266-5, do cargo em comissão de Assessor Parlamentar
VIII, símbolo CCDAL - 8, que vinha exercendo junto ao Gabinete do
Deputado Marcus Vinícius.

Rio de Janeiro, 10 de setembro de 2020.
DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, PRESIDENTE
DEPUTADO MARCOS MULLER, 1º SECRETÁRIO

Despachos da Mesa Diretora
Em 10.09.2020.

Processo nº:
1310/2020 - COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO

ADMINISTRATIVO - CPPA
A MESA DIRETORA, em reunião realizada nesta data, deci-

diu, com base no despacho da Subdiretoria-Geral de Controle Interno,
autorizar a despesa solicitada no presente processo.

Atos do Primeiro Secretário
Em 10.09.2020.

ATO "E"/GS/Nº 175/2020
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATI-

VA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 32, do Regulamento da Secretaria,

R E S O L V E :

DESIGNAR o servidor requisitado LEONARDO RIBEIRO
BARBOSA, matrícula nº 308.516-4, para exercer a função gratificada
de Auxiliar I, símbolo CAI - 16, junto à Presidência, na vaga decor-
rente da dispensa de Maurício Henrique Rodrigues de Souza.

Despachos do Diretor-Geral
Em 10.09.2020.

FÉRIAS
Processos nºs
10792/2020 - DALTON MOREIRA DE SOUZA
10559/2020 - LUIS PINTO MOREIRA
10748/2020 - LIDIANE ANDRADE RAIMUNDO
10811/2020 - SILVAN ARENASIO PEREIRA
10830/2020 - RICARDO GIBALDI JUNIOR
10810/2020 - MARCELO DA SILVA SOUZA
DEFERIDOS.

Despachos do Subdiretor-Geral de
Recursos Humanos

Em 10.09.2020.

GRATIFICAÇÃO ADICIONAL (MAJORAÇÃO)
Processo no:
11017/2020 - RODRIGO FELIPE CARNEIRO
DEFERIDO.

Id: 2269797

Errata
E R R A T A

Na publicação da Emenda de Plenário ao Projeto de Lei nº
4166/18, de autoria do Deputado Paulo Ramos, às pp. 7, terceira co-
luna, do D.O. Parte II, de 10.09.2020, fica restabelecida a correta re-
dação:

EMENDA DE PLENÁRIO, EM TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA, EM 1ª
DISCUSSÃO, AO PROJETO DE LEI Nº 4166/18, DE AUTORIA DO
DEPUTADO PAULO RAMOS.

Avisos, Editais e Termos de Contratos
COMISSÃO INSTITUÍDA PELO ATO “E”/GP/Nº 40/2020

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Convoco nos termos regimentais, os Senhores Deputados DR. SER-
GINHO - Vice-Presidente, RENAN FERREIRINHA - Relator, LUIZ
PAULO, RODRIGO BACELLAR, JAIR BITTENCOURT, DR. DEODAL-
TO, MÁRCIO CANELLA, MÁRCIO PACHECO, FLÁVIO SERAFINI,
ZEIDAN, PEDRO RICARDO, JORGE FELIPPE NETO e VALDECY DA
SAÚDE, membros titulares da COMISSÃO INSTITUÍDA PARA ACOM-
PANHAR A SITUAÇÃO FISCAL, ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA
DAS MEDIDAS RELATIVAS À SAÚDE PÚBLICA DE IMPORTÂNCIA
INTERNACIONAL RELACIONADAS AO CORONAVÍRUS (COVID-19),
para a 20ª Reunião Ordinária remota, em conjunto com a Comissão
de Saúde, a realizar-se no dia 14 de setembro de 2020, segunda-
feira, às 10 horas, por meios digitais (Plataforma Zoom), conforme Art.
6º do Ato “N”/MD/Nº 651/2020, publicado no D.O. em 13.03.2020,
com a seguinte ordem do dia:

-- Reunião Deliberativa.

Sala das Comissões, em 10 de setembro de 2020.
(a)Deputada MARTHA ROCHA - Presidente

COMISSÃO ESPECIAL DE PREGÃO
RESUMO DE JULGAMENTO

MÊS: SETEMBRO/2020
LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 26/2020
OBJETO: Aquisição de solução de infraestrutura de hiperconvergência,
compreendendo o fornecimento dos serviços de instalação, documen-
tação, treinamento e garantia, conforme escopo definido neste docu-
mento.
PROCESSO N°: 6498/2020
REQUISITANTE: SUBDIRETORIA-GERAL DE INFORMÁTICA
ORDENADOR: MESA DIRETORA
DATA DA SESSÃO: 10/09/2020 às 11:00h
JULGAMENTO: 10/09/2020
RESULTADO DA LICITAÇÃO: DESERTA

Rio de Janeiro, 10 de setembro de 2020.
Lúcio André Pinto Ferraz
Pregoeiro

PREGÃO Nº 28/2020
LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL
PROCESSO: Nº 23702/2019
OBJETO: O presente Termo de Referência destina-se a descrever os
serviços comuns de engenharia para Operação e Manutenção de Su-
bestações de Média Tensão e equipamentos que compõem o sistema
elétrico da nova Sede da ALERJ, no Edifício Lucio Costa de forma
contínua sito a Avenida Nilo Peçanha 175, Centro, Rio de Janeiro, RJ,
considerando todo o fornecimento de mão-de-obra operacional e ad-
ministrativa capacitadas, ferramental, equipamentos, consumíveis, ma-
teriais e peças de reposição, prioritariamente originais do fabricante.
Nos casos de impossibilidade comprovada de fornecimento original,
poderão ser utilizados similares previamente aprovados pela ALERJ.
SESSÃO: 24 de setembro de 2020, às 11:00 horas.
O edital está à disposição dos interessados no sítio eletrônico:
h t t p : / / w w w. a l e r j . r j . g o v. b r.
Rio de Janeiro, 10 de setembro de 2020.
LUCIO ANDRE PINTO FERRAZ
PREGOEIRO

PREGÃO Nº 29/2020
LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL
PROCESSO: Nº 4.558/2020
OBJETO: Serviços Comuns de Engenharia para operação, assistência
técnica e manutenção dos equipamentos que compõem os sistemas
de Condicionamento de Ar, Ventilação Mecânica e Exaustão do Pa-
lácio Tiradentes.
DATA DA SESSÃO: 24 de setembro de 2020, às 14:00 horas.
O edital está à disposição dos interessados no sítio eletrônico:
h t t p : / / w w w. a l e r j . r j . g o v. b r.
Rio de Janeiro, 10 de setembro de 2020.
CARLOS CARDOSO DE MORAES
PREGOEIRO

ESCOLA DO LEGISLATIVO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
E D I TA L

ELERJ VIRTUAL: ELEIÇÕES MUNICIPAIS 2020

A Escola do Legislativo do Estado do Rio de Janeiro
(ELERJ), ainda em conformidade com as boas práticas de segurança
e distanciamento social durante a pandemia, dará continuidade ao
Projeto ELERJ VIRTUAL - ELEIÇÕES MUNICIPAIS 2020, durante o
mês de setembro.

O objetivo é realizar lives com temas de relevância ao pleito
eleitoral municipal e dessa forma atingir o maior número servidores da
Alerj, das Câmaras Municipais, pré-candidatos e outros públicos, con-
forme cronograma abaixo:

Carga horária das lives (apresentação e interação com o pú-
blico): 1h30

POLÍTICAS PÚBLICAS PARA MUNICÍPIOS
1º de setembro - terça-feira - 10h
- Articulação das políticas de emprego, trabalho e renda nos

municípios. Políticas públicas no processo de desenvolvimento local.
Melhoria na qualidade de vida da população.

Convidada: Flávia Aguiar - Advogada, especialista em Ges-
tão Pública e processo legislativo. Membro da Comissão de Proteção
de Dados e Privacidade da OAB e coordenadora do grupo de mu-
lheres na política da OAB Mulher. Já ministrou aulas e palestras de
processo legislativo na OAB bem como, exerce a função de asses-
sora parlamentar na Alerj há 18 anos.

COMO CONSTRUIR UMA COMUNICAÇÃO POLÍTICA EFI-
CIENTE

9 de setembro - quarta-feira - 10h
- Com a redução no tempo para campanhas políticas e o for-

talecimento dos canais digitais como elementos de mobilização da so-
ciedade, qualquer político que deseje estabelecer vínculos com seg-
mentos da população, seja por regionalidade ou por interesses ideo-
lógicos, precisa investir em uma Comunicação Política Eficiente.

- Estruturar uma comunicação política eficiente passa por es-
timular nos eleitores para criar empatia e, com isso conseguir gerar
bons resultados com suas estratégias de conteúdos para os canais
digitais.

. Construção de narrativa política

. O FOMO e a Comunicação Política

. O que é falar com públicos de forma segmentada

. A Dinâmica por trás da comunicação

. Dá pra furar a Bolha?
Convidado: Marcio Ferreira - Profissional com 25 anos de

experiência em cargos de liderança e com vasta experiência na área
da Administração Pública, Comunicação e Marketing e Ensino Supe-
rior, Marcio Ferreira é jornalista, Mestrando em Sociologia no Progra-
ma de Pós Graduação do IUPERJ-RJ, tem aperfeiçoamento em Opi-
nião Pública, Mídia e Estratégias Eleitorais, MBA em Marketing e Co-
municação Empresarial, e tem graduação em Comunicação Social.

EXCELÊNCIA EM ORATÓRIA
16 de setembro - quarta-feira - 10h
- Introdução. Conhecimento & Experiência do conteúdo.

Script estratégico. Emoção & Razão. Linguagem verbal & corporal.
Rapport. Presencial, vídeo, áudio.

- Marketing Digital. Identidade digital. Plenitude. Oratória de
Gratidão.

Convidado: Daniel Lascani - Pós-graduado em Psicologia
Analítica (PUC/Rio); Leader Coach (IBC), Palestrante e Colunista da
Revista Psique.

GERAÇÃO DE CONTEÚDO COM VÍDEOS
23 de setembro - quarta-feira - 10h
. Valor competitivo da geração de conteúdo em vídeo
. Storytelling em audiovisual
. Planejamento e Roteiro
. Que tipo de conteúdo produzir
. Técnicas de oratória
Convidado: Victor Azevedo - Doutorando em Informática

pela UFRJ-RJ, Mestre em Administração pelo IBMEC-RJ, Pós-Gradua-
do em Design pela Unifacs-BA, formado em Comunicação Social com
ênfase em Publicidade e Propaganda pela Faculdade de Tecnologia e
Ciências - BA.

Professor, palestrante e publicitário, com mais de 15 anos a
frente de projetos de marketing digital, inovação, audiovisual, gamifi-
cação e tecnologia, principalmente em áreas ligadas à criatividade.

STORYTELLING EM NARRATIVAS PÚBLICAS
30 de setembro - quarta-feira - 10h
Tópicos que serão abordados: personagens, local, drama,

contexto, tempo e local, papel da razão e da emoção no discurso pú-
blico, o papel do uso dos dados nas narrativas públicas e a cons-
trução de uma persona para o orador.

Convidado: Eduardo Murad - Doutor em Comunicação. Pu-
blicitário. Professor da UFF e da UERJ. Consultor, Storyteller, Pitch
Trainer, PNL Practitioner, Coach, Mentor e Facilitador. Autor de diver-
sos livros.

ENDEREÇO ELETRÔNICO DAS LIVES: Facebook.com/esco-
ladolegislativorio

Informações adicionais: (21) 2588-1373, das 10h às 17h.
Em 27 de agosto de 2020.
ROSEMERY BORGES PEREIRA
Matr. nº 307.905-0
Subdiretora-Geral da Escola do Legislativo do Estado do Rio

de Janeiro
Id: 2269799

E R R A T A

Na publicação da Emenda de Plenário ao Projeto de Lei nº
1733/19, de autoria do Deputado Márcio Canella, às pp. 7, terceira
coluna, do D.O. Parte II, de 10.09.2020, fica restabelecida a correta
redação:

EMENDA DE PLENÁRIO, EM TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA, EM 1ª
DISCUSSÃO, AO PROJETO DE LEI Nº 1733/19, DE AUTORIA DO
DEPUTADO MÁRCIO CANELLA.

Id: 2269798


		2020-09-10T23:19:49-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




